
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação. 
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) Dias uteis, o que for 
de seu interesse.
 Belém-PA, 20 de março de 2020.
 Leandro de Aguiar Alves
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 535804

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2018
Objeto: Reajuste de preços do Contrato em epígrafe, o qual o valor global 
passa de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), para R$20.724,16 
(vinte mil e setecentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos), repre-
sentando um reajuste na ordem de 4,667358% em relação ao valor inicial 
do Contrato.
Data da Assinatura: 19/03/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consultare Serviços de Engenharia e Consultoria Ambiental 
Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 536052
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 mais (doze) 
meses, a contar de 11.03.2020, encerrando em 10.03.2021.
Data da Assinatura: 11/03/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 536076

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2020

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 006/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada para Aquisição de EPI’s para atender aos empre-
gados da Cosanpa, que atuam na Região Metropolitana de Belém - RMB 
e nos Municípios do interior do Estado. Conforme Termo de Referência Nº 
USLG/DPL/019/2019. A abertura realizar-se-á no dia, 06 de Abril de 2020, 
às 09h (nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-
se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 20 de Março de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 536080

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 19/03/2020
Vigência : 29/02/2020 a 31/08/2020
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: §1º do art. 65 da Lei nº8.666/93.
Contrato: 016
Exercício: 2013
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de Icoaraci, 
CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador, em Exercício: Ruy klautau de Mendonça

Protocolo: 535991

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº125 DE 20 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/36790.
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 14/07/2020 a 13/08/2020, por motivo de necessidade 
de serviço, o gozo de férias do servidor NELSON MATOS SERRUYA, 
Identidade Funcional nº 5342694/1, ocupante do cargo de Gerente, 
referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 
10/02 a 10/03/2020, através da PORTARIA nº 405/2019 de 18/12/2019, 
publicada no DOE nº 34.066, de 19/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de Março de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 535992

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 19/03/2019
VIGÊNCIA: 20.03.2020 a 19.03.2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de 
vigência do contrato 02/2017, a contar de 20.03.2020 a 19.03.2021, aten-
dendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que pre-
vê a CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA.
Conceder reajuste de 7,822250%, correspondente ao IGP-M acumulado 
no período de fevereiro/2019 a janeiro/2020 de acordo com a cláusula 
DÉCIMA: DO REAJUSTE.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338   339039                   0101
48.101.19.122.1297.8338   339040                   0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. 
(CNPJ nº. 64.799.539/0001-35).
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP, CEP:  
04.630-000.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 535722

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 123 DE 19 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA  E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.                      
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e                                                                                                                                                
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/227354.    
RESOLVE:                                                                                                                                              
I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, CPF Nº 656.715.622-87, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar as classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 800,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 600,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fi m de atender as necessida-
des de atendimento de despesas eventuais de pequenos vultos do prédio 
desta SECTET.                                                                                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Profi ssional e Tecnológica, em 19 de março de 2020.                                                                                                                                            
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES  
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 535866


